1

输协字〔2018〕第 042 号

关于举办血液安全监测培训班的通知

血液安全监测是对输血链中所有与血液安全有关的幸免事件、

不良事件、不良反应的相关信息进行持续、规范地收集、调查、鉴

定、分析和报告的过程。血液安全监测可以对血液安全进行客观评

估和持续改进，可以确定事件的原因、后果、残余风险和变化趋势，

可以通过早期预警以阻止或预防事件的发生或再发生，可以改善决

策机制，通过具有针对性和有效性的教育培训指导输血链中实践的

改进，促进血液安全。

为了加强输血工作者对血液安全监测的重要性的认知，提高广

大技术人员的知识储备和技术水平，促进我国血液安全监测系统的

建立，共同推进我国输血医学的发展。由中国输血协会主办、协会

血液安全监测专业委员会承办、河北省血液中心和重庆市血液中心

协办的国家级继续医学教育项目“血液安全监测培训班”（项目编

号：2018-12-07-216 (国)）将于 2018 年 10 月 19 日-22 日在河北

省石家庄市举办，拟授国家级 I 类学分 6 分。竭诚邀请全国输血界

同仁踊跃参会，相关事宜通知如下：

一、培训时间

2018 年 10 月 19-22 日。19 日全天报到，22 日下午撤离。

2

二、培训地点

河北省人大常委会招待处（颐园宾馆）。酒店地址：石家庄市

新华路 355 号，酒店咨询电话：0311-86270606，13131162077。交

通指南如下：

1.石家庄机场——颐园宾馆：乘机场巴士到金圆大厦，换乘 9

路到颐园宾馆下车即到。乘坐出租车费用大约 150 元。

2.石家庄火车北站——颐园宾馆：石家庄火车北站乘坐 78、

38 路到颐园宾馆站下车即到。

3.石家庄站--颐园宾馆：石家庄火车站乘坐 9 路车到颐园宾馆

下车即到。

三、培训对象

1.采供血机构质量管理、业务管理、血液采集等部门负责人

技术骨干；

2.输血科(血库)主任、技术骨干；

3.各省、市输血协会及输血研究机构有关人员。

四、主要课程

1.中国血液安全监测工作的发展和现状

2.互联网+采供血与血液安全监测管理

3.献血和输血不良反应监测数据分析

4.血液安全监测云经验介绍

5.临床输血不良事件监测分析

6.发生临床输血不良反应病原体溯源研究

7.输血不良反应诊断标准

8.输血不良反应监测实践

9.采供血不良事件监测分析

3

10.团体标准《血液安全监测指南》修订介绍

11.全国血液安全监测现状调研结果分析

12.献血不良反应监测数据分享

13.血液安全监测试点工作经验分享

五、主讲嘉宾

主讲嘉宾

何 涛
重庆市血液中心主任

中国输血协会血液安全监测专业委员主任委员

陈 莉
河北省血液中心副主任

中国输血协会血液安全监测专业委员副主任委员

夏 卫
无锡市中心血站副站长

中国输血协会血液安全监测专业委员副主任委员

周静宇
江苏省血液中心质管科主任

中国输血协会血液安全监测专业委员副主任委员

陈利民
中国医学科学院输血研究所研究员

中国输血协会输血传播疾病专业委员会副主任委员

夏 荣
复旦大学附属华山医院输血科主任

中国输血协会细胞治疗专业委员会副主任委员

文爱清 陆军军医大学第三附属医院输血科主任

张 杰 成都市血液中心业务科主任

谢东甫 上海市血液中心社会事务科科长

黄 霞 重庆市血液中心质量管理部主任

六、注册相关事宜

1. 培训费：会员单位 1100 元/人，非会员单位 1300 元/人。

2. 住宿费：标准双人间 290 元/间/天，单人间 330 元/间/天。

注册方式：

4

1）登录中国输血协会官网 (www.csbt.org.cn)首页“血液安

全监测培训班”通知中，点击“网上报名入口”进行报名。扫描通

知中的二维码亦可报名。

2）网上报名截止日期：2018 年 10 月 9 日

3）请在报名后按照收费标准转账到中国输血协会账户，并在

备注中写明“监测委培训、单位、姓名”，协会确认收到费用后，

将给每人发“注册/缴费确认函”；报到当日凭此函签到。

协会转账截止日期：2018 年 10 月 13 日（到账日期），此日

期之后请于报到现场现金交费（不可刷银行卡）。

中国输血协会账户信息

开户名：中国输血协会

开户行：北京银行双秀支行

账 号：0109 0379 9001 2010 9015 032

4.培训班不安排接送，请自行前往酒店。

七、会务联系方式

1. 重庆市血液中心

杨俊鸿 15826122836

李小红 13648322722

2. 河北省血液中心联系人

李 玮 13832343613

中国输血协会秘书处

2018 年 9 月 14 日